,
panowania królestw naszych

polskiego XXVIII, szwedzkiego XXII. — Sigismundus rex.

Orygina papierowy; po stronie adresowej wycinita piecz pokojowa.

882. 1616. die 13. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum de nuraero licturum augendo.

Sabbato pridie festi sancti Valentini, anno Domini millesimo sexcen-

tesimo sedecimo. - - vSpectabiles domini proconsul et consules antiui (et)

praesidentes vrbis huius, aliuoties per schaedulas eo in negotio conuocati.

die vero hodierna pro finali in praetorio pleno numero existentes congregati.

animaduerso et considerato eo, quod securitatem ac proinde autoritatem

spectabilium dominorum vrbis huius proconsulum, qui ex gremio suo eli-

guntur, anteactis annis et non ita pridem elapso tempore certis casibus pe-

riclitari et labefactari probatum expertumque est, prouidendo itaque, vt se-

curitas et autoritas spectabilium dominorum proconsulum vrbis huius, nunc

et pro tempore existentium [quae aliis huius regni ciuitatibus ad instar

exempli esse debet], tum etiam pax publica in posterum salua et illaesa

permaneat, ad quam conseruandam familia ciuilis, quae ad praesens fouetur,

non sufficit, vnanimibus votis sanxerunt ac in futura tempora obseruandum

inuiolabiliter concluserunt, quatenus praeter hanc, quae ad praesens foue-

batur, familiam, quatuor satellites ad omnem vim in casibus quibusuis re-

pellendam et coercendam, habiles ac idonei abhinc in futura tempora ad

latus spectabilium dominorum proconsulum nunc et pro tempore existentium,

habeantur, alantur et foueantur, semperque praesto sint. Quibus pensio septi-

manalis, vestibus vero annualibus, ex aerario publico prouidebitur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 280.

883. 1616. die 17. m. Februarii, Cracoviae.

Senatus consultum de salario proconsulum augendo.

Feria quinta post diem Cinerum proxima 161 6. — Spectabiles domini

proconsul et consules Cracouienses, per schaedulas hoc in negotio in prae-

torio Cracouiensi conuocati plenoque in numero congregati, animaduertentts

functionem officij consularis sibi onerosam propterque expensas, quae ne-

cessario proconsulare munus subsequuntur
,
praesertim dominis praesiden-

tibus, in quos ex ordine administratio proconsulatus per spacium sex septi-

manarum peragenda ineumbit. admodum damnosam esse, nam proconsulatum

gerentes expeditionique causarum vacantes. rem suatn domesticam curasque
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rei familiaris negligere et victns rationem propterea ommittere [cum vale-

tudinis interdum euidenti discrimine] coguntur, ac insuper non minus etiam

ad superiores sollicitudines et molestias accidit, vt cum dispendio iacturaue

rerum ac facultatum suarum sagittarios domi continue alere
;
famulos etiam

praetorii necessario, qui in promptu ad obseuium et citationes expediendas

esse consueuerunt, in hac potissimum caritate annonae sustentare solent

propterea, quod dum diuersae personae tam nobilis quam ciuilis conditionis,

qui frequenter in ijs, quae opus requirit, dominum proconsulem adeunt,

quos non satis est hilari fronte excipere, loco honorare , sed etiam prout

mores hominum et tempora ferunt, vino inuitare, ac si intempestiue sub

tempus prandij accedunt et mensae assident, id quod apparatum est, affere,

sin secus spernisse et posthaberi existimando, fastum dominis proconsulibus

et id genus alia inconuenientia obijcientes discedunt : quibus quidem incom-

modis et expensis sartiendis non nisi triginta marcae in sex septimanas ex
aerario ciuili dominis proconsulibus, quae ipsis duntaxat famulis alendis nec-

dum sufficiunt, hucusque numerantur. Quapropter iustum aequumque cen-

sentes, vnanimi voto, praehabita longa ac diligenti deliberatione consulta-

tioneque sanxerunt et constituerunt, cuilibet ex dominis praesidentibus,

officium proconsulare ciuitatis huius primariae administranti, pro sex septi-

manis quadraginta marcas [quamlibet grossis 48 computando] ex aerario

ciuitatis ad sustentatidnem ipsius [siuidem nemo suis stipendijs militare

teneatur] amodo ac in posterum pendi soluique tenere, vt hoc pacto alacrior

ad perferendas praemissas, aliasque omnes incidentes
;

hic non recensitas

molestias, impensasque faciendas reddatur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 281.

$84. 1616. die 8. m. Iunii, Cracoviae.

Senatus consultum de consulibus a solutione portorii vinarii liberandis.

Feria quarta intra octauam festi sacratissimi Corporis Christi, 16 16. —
Spectabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, ad infrascripta

exequenda pro die hodierna solito mor per schaedulas conuocati et in loco

residentiae suae pleno in numero congregati existentes, vnanimibus votis

suis constituerunt et concluserunt, quod amodo cuilibet dominorum consu-

lum Cracouiensium licitum erit et esse debebit, quotannis a sex soliis seu

vasis vini in vsum domesticum conuertendis, nullam pensionem ad aerarium

ciuitatis dare, siquidem hucusque sine vllo respectu soluere instar aliorum

ciuium soliti erant. A cuius quidem pensionis solutione non solum moderni
domini consules verum et successores eorum in similibus officiis pro tem-

pore existentes, pro quolibet anno liberi ac immunes esse debebunt, prae-

sentis constitutionis et senatusconsulti vigore.

Acta Cons. Crac. 9, str. 283.
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S85. 1617. die 11. m. Maii, Cracoviae.

Senatus consultum de popina civili alibi transferenda.

Feria uinta post dominicam Exaudi, anno Domini 1617. — Spectabiles

domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, die hodierna prout et antea

per schaedulas conuocati et ad infrascripta pleno in numero congregati

existentes
;

deliberationes suas super instanti postulatione et uerela reue-

rendorum patrum societatis Iesu expedire cupientes, ridelicet ex parte po-

pinae publicae ciuilis, quae in tam populosa vrbe propter indigentes aduenas

tum etiam indigenas egenos, quibus lar priuatum refectionem non suppetit,

antiuitus extructa erat in propinua admodum yicinia ecclesiae s. Barbarae,

quae fere subiacet domui professae praefatorum patrum societatis Iesu, ex

qua quidem culina publica seu potius ex turba frequentante tam diurna

quam nocturna, non semper sobria, dictorum patrum religiosorum pax et

tranquilitas spiritualium occupationum et operatio sacrorum in ecclesia miris

incommodis laeditur per strepitum et voces probis auribus vix tollerabiles.

insuper etiam [quod non minorem solicitudinem et timorem mouet] propter

periculum ignis, quod Deus auertat, ex fomento tantae ligneae et iam vetu^-

tate aridae molis culinariae , in tanta propinquitate imminente, animaduer-

tentes iustam patrum postulationem, tam ex parte discriminis. quod ex incen-

dio oriri possit ob propinquitatem culinae \rbanae, quam conuiuarum popi-

nariorum perennes molestias et distractiones, maxime vero satis superque

perspecta habentes praefatorum reuerendorm patrum erg"a ciuitatem hanc

praeclara merita, quae indeffessis laboribus semper vbique incunctanter et

large cum per omnigena charitatis opera, tum in fundendis ad Deum pre-

cibus auctiora reddunt, concionatores excellentissimos populo gratuite sup-

peditando caeterasque caelestes diuitias subministrando
;
matura deliberatione

praehabita, commode modus medendorum tantorum incommodorum sine vllo

reipublicae damno sese obtulit, quo et postulationi patrum et reipublicae

necessitati opportune consuli poterit. Siquidem relata est in medium certa

domus lapidea, non procul ab eodem veteris propinae yrbanae loco
7

in platea

sancti Spiritus penes deuastatam synagog-am Anabaptistarum sita
7
super qua

lapidea non ita pridem ciuitas ius haereditarium acquisiuit, quae etiam vti

prorsus ruinosa, non mediocri ad restaurationem impensa opus habet, quam
ob angustias aerarij ciuilis modernas restaurare nullo modo datur

,
prius

quam tota funditus corruere posset. Cuius lapsu census reemptionales, quales

ab antiquo domus ea sustinet, tam ad ecclesiam parochialem beatae Mariae

virginis
;
quam etiam ad hospitale ss. Sebastiani et Rochi necessario perirent,

siquidem et ad praesens hospitale memoratum censum annuum florenos

(piindecem vix inde emonebat, verum ecclesiae a sua summa nihil prorsus

reddebat emolumenti. Postquam vero ea domus restaurata debite fuerit et

ciui idoneo ad exercendam popinam locabitur, feret censum et ecclesiae et

hospitali integrum denique ciuitati in censu sedecim marcarum [qui ex po-

pina yeteri prouenire solebat], abunde satisfacere poterit. Quapropter \na-

nimi consensu et pleno numero in loco residentiae suae consularis existentes

»tatuerunt, vt praetacta domus ciuilis in platea hospitaliensi sita primo quo-
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que tempore reparetur aedificijsue necessarijs restauretur. Ad quam reaedi-

ficationem peragendam duos e medio sui collegas
;

videlicet spectabiles do-

minos Adamum Nagot et Hieronimum Horlemes petierunt et deputauerunt,

darent operam cum artificibus conueniendo, vt dicta domus competenter

reparetur et restauretur. Pro cuius fabricae .sumptu suppeditando pecuniam,

quam spectabiles domini Abraham Ronenberg" et (ieorgius Pipan consules

Cracouienses ex prouentibus pro praedicatore ecclesiae parochialis beatae

Mariae yirginis antiuitus fundatis, exactam collig'ent, patres vero societatis

Iesu vna cum praedictore ex illorum societate pro tempore catedram obti-

nente, ad quem mer hi census ex fundatione pertinent, eos percipere tan-

quam precium laborum nolunt [vetante nimirum regua ipsorum, iuxta quam
pro laboribus nullam mercedis compensationem sumere licet], quinimo omnes
eiusmodi prouentus ad concionatorem ecclesiae parochialis spectantes, dicti

reuerendi patres societatis Iesu nulli alteri praeter magistratui integram

reliquerunt et commiserunt pro rationabili voluntate totius consulatus con-

uertendi facultatem. Ouoniam vero eiusmodi pia expensa pertinent non
minus ad commoditatem ecclesiae s. Barbarae domuique illorum professae

;

quam ad emolumentum ecclesiae parochialis, denique etiam hospitali dieto

seruit, iure et merito ad hoc opus impenditur: hac tamen cautella adiecta,

vt si successu temporis census ex eadem domo ad popinam destinata, auge-

bitur summamque florenorum sexaginta octo excedet
7
tunc ille census, qui

superfuerit annuus, exactoribus pecuniae dictae, quam diu durabunt, pertinens

restituetur. Quae domus lapidea postquam reparata fuerit
7
popina ciuilis in

eam transferetur, atque conductori, qui maiorem censum obtulerit, locabitur.

Haec vero antiqua popina lignea, quae propter vetustatem ruinae vicina
;

quae (s) durare diu, nisi restauretur, non potest, inde tolletur, vel etiam cuipiam

cum pacto, vt eam quamprimum auferat, vendetur, pecunia vero exacta in

structuram nouae popinae conferetur. Postquam vero haec vetus popina sub-

lata et loeus vacuus
;
quem nunc oceupat, relictus fuerit, tunc area illa libera

perpetuis temporibus planaque manebit
;
nec ullo praetextu deinceps aedifi-

cijs quibusuis impediri et oceupari poterit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 28C.

880. 1617. die 26. m. Octobris, Cracoviae.

Senatus consultum de 40 viris ad audiendas rationes civiles conyocandis.

Feria quinta ant festum sanctorum Simonis et Iudae apostolorum,

anno domini 161 7. — Spectaibilis dominus proconsul cum collegis suis sibi

in pleno numero assidentibus, hodie in praetorio propter tractanda reipubli-

cae negotia congTegati, constituerunt et concluserunt vnanimiter
?
quod ho-

norati quadraginta viri a feria quinta proxime ventura incipiendo conuo-

canda erit (s) pro quolibet die Iouis et sabbati ad reuidendas rationes lonhe-

ricas
7
diebus festis exclusis. Ouos quidem quadraginta viros capitaneus prae-

torij Cracouiensis iuxta veterem morem obdestinare et conuocare tenebitur.

Acta Cons. Crac. 9, str. 288.
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887. 1618. die 12. m. Iunii, Cracoviae.

Senatus consultum de puteis civilibus expurgandis restaurandisque.

Feria tertia post dominicam sanctissimae Trinitatis proxima 1618. —
Consules ciuitatis Cracouiae in negocio infrascripto per schaedulas eonuocati

et congregati existentes, considerato eo, quod putei auarum in uatuor
angulis seu puteis fori publici vrbis huius consistentes, hactenus fecibus et

sordibus defedati aedificijsue ruinosi, auam sufficientem eamue non sine

detrimento sanitatis humanae vsui publico suppeditare non possunt, rolentes

itaue hac in parte tam sanitati humanae, quam et ciuitatis huius ornamento

prouidere, vnanimi voto statuerunt et spectabilibus dominis lonheris collegis

suis pro tempore existentibus
;
iniunxerunt, uatenus ipsi pro officij sui de-

bito dictos puteos uadrangulares aedificijs nouis [siuidem iam magna ex

parte putredine labefactati seu verius consumpti sunt] restaurent et renouent,

sordibusque, uibus ad praesens conspurcati conspiciuntur, expurgari faciant,

et canalia ductusue auarum multipliciter diuisos ita ordinari curent, vt in

dictis puteis sufficientia auae nunuam desideretur. Deraum si id ipsis pro

commodiori praemissorum expeditione visum fuerit, artificem seu magistrum

canalium, qui ducendis auis et extruendis ac ordinandis canalibus quam
peritissimus sit, etiam in exteris locis ac nationibus investigari et indagari

faciant, praesenti senatus consulto ad praemissa mediante.

Acta Cons. Crac. 9, str. 290.

888. 16 iq. die 19. m. Iunii, Cracoviae.

Plebiscitum de actione Iudaeis intendenda.

Feria 4 ant festum s. Ioannis Baptistae. — Spectabiles domini Lu-

douicus Cromer proconsul, Ioachimus Ciepielowski. Christopherus Szober,

Hieronimus Horlemes, Nicolaus Zalasowski, Abraam Ronenberk, Hieronimus

Beza, Paulus Hippolit, Christopherus Sowikowski, Nicolaus Pernus et Sta-

nislaus Conrat consules Cracouienses
,
prout antea multoties ita et die ho-

dierna per schaedulas in praetorio Cracouiensi eonuocati congregatiue vna

cum dominis ab honorata communitate ciuitatis huius deputatis, videlicet

honesto Casparo Polner, Alberto Olchowic, Luca Francowic et Christophero

Sowikowski, suo aliorumue dominorum deputatorum nomine comparentium,

existentes, ac super negocio cum perfida gente Iudaica ciuitati intercedente

plurimumue nociua sedulo consultantes, vnanimis votis et sententijs suis

concluserunt et sanxerunt, ad hoc idem negocium promouendum et conti-

nuandum iuris peritos quam plurimos conuocandos et assumendos, nactoue
salubri consilio citationes quam primum fieri poterit, a sacra Maiestate re-

gia expediendas esse. Verum quoniam hoc negocium non exiguum sumptum
indiget ciuesque ad praesens contributionibus generalibus regni non minus
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grauati exhaustique sunt, a quibus dum collecta ad praesens exigi debeat
non exiguum tempus assumeret et contereret, uapropter ex aerario publico

vti in negocio totam ciuitatem et rempublicam spectante omnesue libertates

eiusdem ciuitatis conuellente, eiusmodi sumptum prouidendum esse [idque

ad vlteriorem cum honorata communitate de resartiendo seu restituendo

eiusmodi sumptu consultationem] concluserunt, vtque spectabilis dominus
proconsul dominis ciuitatis huius uaestoribus seu lonhaeris nomine tptius

reipublicae id ipsum demandet, commiserunt.

Acta Cons. Crac. 9, str. 292.